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INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

los Señores Accionistas y/o Junta de Directores de 
Orodelti S.A. 

Informe sobre los estados financieros 

Hemos auditado los estados financieros que se adjuntan de Orodelti S.A., que comprenden el estado de 
situación financiera al 31 de diciembre del 2014 y los correspondientes estados de resultado integral, de 
cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha y un resumen de las 

políticas contables significativas y otras notas explicativas. 

Responsabilidad de la Gerencia por los estados financieros 

La gorencia de la Compañía es responsable de la preparación y presentación razonable de cstos estados 
financieros de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera - NIF, y del control 
interno determinado por la gerencia como necesario para pennitir la preparación de los estados 
financieros libres de errores materiales, debido a fraude o error. 

Responsabilidad del auditor. 

"Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre estos estados financieros basados en nuestra 
anditoría. Nuestra auditoría fue efectuada de acuerdo con normas internacionales de wuditoría. Dichas 
normas requieren que cumplamos con requerimientos éticos y planifiquemos y realicemos la anditoría 
para obtener certeza razonable de si los estados financieros están libres de errores materiales. 

Uns auditoría comprende la realización de procedimientos para obtener evidencia de auditoria sobre los 
saldos y revelaciones presentadas en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados 
dependen del juicio del auditor, incluyendo la evaluación de los riesgos de error material en los estados 
finncieros debido a ftande o error. Al efectuar esta evaluación de riesgo, el auditor toma en 
consideración los controles internos relevantes para la preparación y presentación razonable de los 
estados financieros de la Compañía a fin de diseñar procedimientos de auditoría apropiados a las 
circunstancias, pero no con el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno 
de ta Compañía. Una auditoría también comprende le evaluación de que las políticas contables 
utilizadas son apropiadas y de que las estimaciones contables hechas por la gerencia son razonables, así 

como una evaluación de la presentación general de Jos estados financieros. 

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para 
proporcionar una base para nuestra opivión de auditoría, 

 



Opinión 

En nuestra opinión, los referidos estados financieros presentan razonablemente, en todos los aspectos 
wmatenles, la posición financiera de Orodela S.A., al 31 de diciembro del 2014, el resultado de sus 
operaciones y sus flujos de efectivo por el año termmado en esa fecha, de acuerdo con Nc 
Internacionales de Información Financiera - NIF. 

Trfe Y 
Guay, oo 23, 2015 alos Cala C. 
SC-RNAE 616 Socio 

Registro 4 0.7746



  

ORODELTIS.A. 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2014 
(Expresados en U. S. dólares) 

ACTIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES 
Efectivo y equivalentes de efectivo 
Cuentas por cobrar comerciales y 
otras cuentas por cobrar 

Inventarios. 

Acuvos por impuestos comentes 
Total activos corrientes 

ACTIVOS NO CORRIENTES. 
Propiedades, planta y equipo, neto 
Activos biológicos 
Otros activos 
Total activos no corrientes 

TOTAL 

Ver notas a los estados financieros 

    

  

Feo ma óaca 
Gerente General 

Notas 

5,21 

u 

MBA. Carmen Disintonio 
Contadora General 

2014 

453,662 

578,238 

765470 
1,797,370 
  

14,959,071 
9,636,575 

2.100.009 
26,695,646 

28,493,018 

249,029 

1,324,449 
565 

617,627 
2,191,670 
  

15,247,086 
10,325,406 
2,103,800 
27,676,292 

  

22.861.962



  

ORODELTI S.A. 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2014 
(Expresados en U. S. dólares) 

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVOS CORRIENTES: 

Préstamos. 

Cueatas por pagar comerciales y otras cuentas por 
Pagar 

Pasivo por impuesto corriente 
Obligaciones acumuladas 
Total pasivos corrientes 

PASIVOS NO CORRIENTES: 

Préstamos 

Obligaciones por beneficios definidos 
Otra provisión 
Total de pasivo no conientes 

PATRIMONIO: 
Capital social 
Reserva legal 
Utilidades retenidas 
Total de patrimonio 

TOTAL 

Ver notas a los estados financieros 

  

  

    

  

Notas 2014 2013 

9 1,659,621 2,193,051 

10721 4,321,899 3,840,613 
ú 96,356 78,046 

13 2151/7585 1,924,338 
3,229,631 3,056,043 

9 4,599,048 7,118,569 
14 982,772 o 

55,353 24.091 
3.637.173  7394,980 

16 
2,803,200 2,803,200 
218,231 29,303 

11.604,78 11,604,431 
14.626.212 — 14436934 

28493016 — 29,861.92 

    

     
MBA. Carmen Disimtonio 

Coniadora General 
ae



  

  

ORODELTI 

  

ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL 
POR EL AÑO TERMINADO El 31 DE DICIEMBRE DEL 2014 
(Expresado en U.S. dólares) 

  

Notas 2014 2013 

INGRESOS Y 44,511,615 37,662,066 

COSTO DE VENTAS 18 37.908.3 32,947,602 

MARGEN BRUTO 6,606,244. 4,714,464 

Gastos de admin:stración 18 (2,649,289) (1,694,365) 
Costos financreros (681,841) (942,000) 
Otros egresos (496,073) (170.798) 

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA. 2,779,041 1,907,301 

IMPUESTO A LA RENTA CORRIENTE $89.763 761,960 

UTILIDAD DEL AÑO Y RESULTADO INTEGRAL 1389278 1146291 

Ver notas a los estados financieros 

  

MBA. Carmen Disintonio 
Contadora General 
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ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2014 

(Expresado en U.S. dólares) 

Saldos al 31 de diciembre del 2012 

Unidad del año 

Capitalización, nota 16 
Dividendos 

Saldo al 31 de diciembre del 2013 

Unlidad del año 

Apropración 
Dividendos 

Saldo al 31 de diciembre del 2014 

Ver notas a los estados financieros 

  

Gerente General 

  

Capital 
Socral 

3,200 

800,000 
  

2,803,200 

  

Reserva Utilidades 
Legal ¡etenida: 

29,303 — 11,508,190 

1,146,241 
(850,000) 
(700,000) 

29,303 — 11,604,431 

  

1,889,278 
188,928 (188,928) 

(1,700,000) 
  

218.231 11.604.781 

MBA. Carmen Disintonio 
Contadora General 

11,540,693 

1,146,241 
2,450,000 
(700,000) 

14,436,934 

1,889,278 

£1,700.000) 

14,626,212



  

  

ORODELTIS.A. 

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2014 
(Expresado en U.S. dólares) 

  

Notas 2014 2013 
FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE 
OPERACIÓN: 

Recibido de clientes 45215746 37,567,626 
Pagos a proveedores empleados y otros (39,607,433) (32,163,847) 

Intereses pagados. (681,841) (923,284) 
Orros egresos, neto. 163,262) 

Flujo neto de efectivo proveniente de actividades de 
Operación 4,926,472 4317233 

FLUJOS DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES 
DE INVERSIÓN: 

Adquisición de propiedades, planta y equipo (768.388) — (1605870 

Flujo neto de efectivo utilizado en actividades de mversión (768,788) —— (1605870) 

FLUJOS DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES 
DE FINANCIAMIENTO: 

Pago de préstamos y otros pasivos financieros (3.333.051) — (2,321,175) 
Dividendos pagados (620,000) (350,000 

Flujo neto de efectivo utilizado en actividades de 
financiamiento (3,953,053. 2,671,175 

EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO 

Incremento neto en efectivo y equivalentes de efectivo 204,633 40,187 
Saldos al comienzo del año 249.029 208,842 

SALDOS AL FIN DEL AÑO 4 455.562 249,029 

Ver notas a los estados financieros 

    

  

Ecpa-Mar MBA. Carmén Disintomio 
Oerente General Contadora General         


