

ESTADOS FINANCIEROS POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2014

(Con el Informe de los Auditores Independientes)

ESTADOS FINANCIEROS POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2014

INDICE	Páginas No.
Informe de los Auditores Independientes	2
Estado de situación financiera	3,4
Estado de resultado integral	5
Estado de cambios en el patrimonio	6
Estado de flujos de efectivo	7
Notas a los estados financieros	8-23

Abreviaturas:

NIC	Normas Internacionales de Contabilidad
NIIF	Normas Internacionales de Información Financiera
CINIIF	Interpretaciones del Comité de Normas Internacionales de Información Financiera
NEC	Normas Ecuatorianas de Contabilidad
SRI	Servicio de Rentas Internas
SIC	Superintendencia de Compañías del Ecuador
PCGA	Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados en el Ecuador
FV	Valor razonable (Fair value)
US\$	U.S. dólares



Auditorías Integrales INTEGRALAUDIT Cla. Ltda. Cdla. IETEL, Av. Francisco de Orellana, Mz. 30 Edificio BAUHAUS Piso 1 Oficina 06 Telfs.: (593-4) 2628318 - 5030247 www.integralaudit.com.ec Guayaquil - Ecuador

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A los Seflores Accionistas y/o Junta de Directores de Orodelti S.A.:

Informe sobre los estados financieros

Hemos auditado los estados financieros que se adjuntan de Orodelti S.A., que comprenden el estado de situación financiera al 31 de diciembre del 2014 y los correspondientes estados de resultado integral, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha y un resumen de las políticas contables significativas y otras notas explicativas.

Responsabilidad de la Gerencia por los estados financieros

La gerencia de la Compañía es responsable de la preparación y presentación razonable de estos estados financieros de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera - NIIF, y del control interno determinado por la gerencia como necesario para permitir la preparación de los estados financieros libres de errores materiales, debido a fraude o error.

Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre estos estados financieros basados en nuestra auditoría. Nuestra auditoría fue efectuada de acuerdo con normas internacionales de auditoria. Dichas normas requieren que cumplamos con requerimientos éticos y planifiquemos y realicemos la auditoría para obtener certeza razonable de si los estados financieros están libres de errores materiales.

Una auditoria comprende la realización de procedimientos para obtener evidencia de auditoria sobre los saldos y revelaciones presentadas en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluyendo la evaluación de los riesgos de error material en los estados financieros debido a fraude o error. Al efectuar esta evaluación de riesgo, el auditor toma en consideración los controles internos relevantes para la preparación y presentación razonable de los estados financieros de la Compañía a fin de diseñar procedimientos de auditoria apropiados a las circunstancias, pero no con el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la Compañía. Una auditoria también comprende la evaluación de que las políticas contables utilizadas son apropiadas y de que las estimaciones contables hechas por la gerencia son razonables, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionar una base para nuestra opinión de auditoría.

Opinión

En nuestra opinión, los referidos estados financieros presentan razonablemente, en todos los aspectos materiales, la posición financiera de Orodelti S.A., al 31 de diciembre del 2014, el resultado de sus operaciones y sus flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera - NIIF.

Guayaquil, Marzo 23, 2015

SC-RNAE 616

Carlos Caiza C.

Socio

Registro # 0.7746

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2014

(Expresados en U. S. dólares)

ACTIVOS	Notas	2014	2013
ACTIVOS CORRIENTES:			
Efectivo y equivalentes de efectivo	4.	453,662	249,029
Cuentas por cobrar comerciales y	5,21		
otras cuentas por cobrar Inventarios		578,238	1,324,449 565
Activos por impuestos corrientes	11	765,470	617,627
Total activos corrientes		1,797,370	2,191,670
ACTIVOS NO CORRIENTES:			
Propiedades, planta y equipo, neto	6	14,959,071	15,247,086
Activos biológicos	7	9,636,575	10,325,406
Otros activos	8	2,100,000	2,103,800
Total activos no corrientes		26,695,646	27,676,292
TOTAL		28,493,016	29,867,962

Ver notas a los estados financieros

Econ: Martha Garcia C. Gerente General

MBA. Carmen Disintonio Contadora General

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2014

(Expresados en U. S. dólares)

PASIVOS Y PATRIMONIO	Notas	2014	2013
PASIVOS CORRIENTES:			
Préstamos	9	1,659,621	2,193,051
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por			
Pagar	10,21	4,321,899	3,840,613
Pasivo por impuesto corriente	11	96,356	78,046
Obligaciones acumuladas	13	2,151,755	1,924,338
Total pasivos corrientes		8,229,631	8,036,048
PASIVOS NO CORRIENTES:			
Préstamos	9	4,599,048	7,118,669
Obligaciones por beneficios definidos	14	982,772	252,220
Otra provisión		55,353	24,091
Total de pasivo no conientes		5,637,173	7,394,980
PATRIMONIO:	16		
Capital social		2,803,200	2,803,200
Reserva legal		218,231	29,303
Utilidades retenidas		11,604,781	11,604,431
Total de patrimonio		14,626,212	14,436,934
TOTAL		28,493,016	29,867,962

Ver notas a los estados financieros

Econ-Martha Garcia C. Gerente General MBA. Carmen Disintonio Contadora General

ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2014

(Expresado en U.S. dólares)

	Notas	2014	2013
INGRESOS	17	44,511,615	37,662,066
COSTO DE VENTAS	18	37,905,371	32,947,602
MARGEN BRUTO		6,606,244	4,714,464
Gastos de administración Costos financieros Otros egresos	18	(2,649,289) (681,841) (496,073)	(1,694,365) (942,000) (170,798)
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA		2,779,041	1,907,301
IMPUESTO A LA RENTA CORRIENTE		889,763	761,060
UTILIDAD DEL AÑO Y RESULTADO INTEGRAL		1.889.278	1,146,241

Ver notas a los estados financieros

Econ: Martha García C. Gerente General MBA, Carmen Disintonio Contadora General

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2014

(Expresado en U.S. dólares)

	Capital Social	Reserva <u>Legal</u>	Utilidades <u>Retenidas</u>	Total
Saldos al 31 de diciembre del 2012	3,200	29,303	11,508,190	11,540,693
Utilidad del año Capitalización, nota 16 Dividendos	2,800,000	-	1,146,241 (350,000) (700,000)	1,146,241 2,450,000 (700,000)
Saldo al 31 de diciembre del 2013	2,803,200	29,303	11,604,431	14,436,934
Utilidad del año Apropiación Dividendos		188,928	1,889,278 (188,928) (1,700,000)	1,889,278
Saldo al 31 de diciembre del 2014	2,803,200	218,231	11.604,781	14,626,212

Ver notas a los estados financieros

Econ. Martha Garcia C. Gerente General MBA. Carmen Disintonio Contadora General

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2014

(Expresado en U.S. dólares)

	<u>Notas</u>	2014	2013
FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN:			
Recibido de clientes		45,215,746	37,567,626
Pagos a proveedores empleados y otros		(39,607,433)	(32,163,847)
Intereses pagados		(681,841)	(923,284)
Otros egresos, neto			(163,262)
Flujo neto de efectivo proveniente de actividades de			
Operación		4,926,472	4,317,233
FLUJOS DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN:			
Adquisición de propiedades, planta y equipo		(768,788)	(1,605,871)
Flujo neto de efectivo utilizado en actividades de inversión		(768,788)	(1,605,871)
FLUJOS DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO:			
Pago de préstamos y otros pasivos financieros		(3,333,051)	(2,321,175)
Dividendos pagados		(620,000)	(350,000)
Flujo neto de efectivo utilizado en actividades de financiamiento		(3,953,051)	(2,671,175)
CONTROL VICTOR AND A DESCRIPTION OF THE PROPERTY OF THE PROPER			
EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO		201 (22	40.105
Incremento neto en efectivo y equivalentes de efectivo		204,633	40,187
Saldos al comienzo del año		249,029	208,842
SALDOS AL FIN DEL AÑO	4	453,662	249,029

Ver notas a los estados financieros

Econ. Martha Carcia C. Gerente General MBA, Carmen Disintonio Contadora General -7